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BRANGŪS LIETUVIAI!
Tokia proga, kaip Kalėdų, 

Naujų Metų šventės, pasveikin­
ti jus tik trumpu formaliu žodžiu 
ypatingai šiais metais mano šir­
džiai permaža. Noriu pasidalin­
ti su jumis keliomis mintimis. 
Minint Kristaus gimimo šventę 
šiandieninėse daugelio žmonių 
nuotaikose gal ne vienas klausia, 
ką duoda Kristus ir krikščiony­
bė žmonijai. Iš kasdieninės spau 
dos, radio, televizijos programų 
galėtų ne vienam atrodyti, kad 
iš krikščionybės yra likusi tik 
graži tradicija. Šiai nuotaikai 
gali pasiduoti tie, kurie Kris­
taus dvasios pakankamai neban­
do nė savyje, nė visuomenės gy­
venime, neįžvelgia giliau į gyve­
nimą. Yra ne tik pasauliečių, o 
net kunigų ir vienuolių priekaiš 
taujančių krikščionybei, konkre 
čiai savai Katalikų Bažnyčiai, 
kad ji neišriša žmonijos sociali­
nių, ekonominių, politinių prob 
lemų. Krikščionybė galėtų tu­
rėti daugiau įtakos ir šiose sri­
tyse, jeigu individai krikščionys 
daugiau ir giliau mąstytų ir veik 
tų Evangelijos žodžiais ir idėjo­
mis. Deja, ne visi bendradarbiau 
ja Bažnyčioje, kad įgyvendintų 
tai, už ką jie priekaištauja savo 
Bažnyčiai. Jie linkę tik kritikuo 
ti, o ne patys pozityviai veikti.

Verta tačiau arčiau įsigilin­
ti į bendruomenes ir asmenis, 
gyvenančius Kristui ir su Kris­
tum. Jų gyvenime ir veikloje 
ne dekretų ar valdžios kontro­
lės keliu viešpatauja gražus su­
siklausymas, pasišventimas ar­
timui ne kitais motyvais, o iš 
meilės ir pagarbos žmogui. Paž­
velkime plačiau ir realiau į vi­
są žmoniją. Palyginkime suau­
gusius, jaunuolius, šeimas ir 
pamąstykime kuris jų tipas yra 
pozityviausias, gražiausias, ku­
rie iš jų yra laimingiausi savy­
je, naudingiausi visuomenei. 
Turėsime pripažinti, kad tie, ku­
rie stengiasi gyventi Kristaus 
žodžiais ir dvasia.

Kai norime atsakyti į klau­
simą, ką duoda krikščionybė mū 
sų laiko žmonijai, tai neskai­
čiuokime vien to, kas padaryta 
oficialiai Bažnyčios vardu, o ką 
padaro krikščionys. Mūsų pačių 
išgyventa praeitis nėra tokia to­
lima, kad nebūtų verta jos pri­
siminti. Prisiminkime po pirmo 
jo pasaulinio karo Lietuvos atsi­
kėlimą, atsikūrimą ir krikščio­
nių įnašą savo tautai. Prisimin­
kime po antrojo pasaulinio ka­
ro vakarines Europos valstybes, 

kurių vadai būdami gilūs krikš­
čionys savo idealizmo ir krikš­
čioniškų principų vedami prikė­
lė karo sugriautas savo tėvynes, 
kad jos šiandien gausiai šelpia 
karų nepaliestas šalis. O ką ga­
lime pasakyti apie kitas šalia 
esančias Europos valstybes be­
dieviškų sistemų valdžioje? Ko 
jos pasiekė namie ir ką gauna iš 
jų kiti apart subversijos. Ir iš 
to, kas ten gero pasiekta, ne kas 
beliktų, jeigu ten išjungtume 
iš gyvenimo tuos, kurie yra pozi­
tyviai kūrybingi iš savo gilaus 
krikščioniško patriotizmo. O ar 
galima jau užmiršti tų režimų 
gyvybių aukas? Apskaičiuoja­
ma, kad nuo 1918 metų iki dabar 
Rusijoje ir jos užimtuose kraš­
tuose yra žuvę virš 72.206.000 
žmonių. ( A. Namson, Actą Bal- 
tica, v. XIV, p. 183). Kalbant 
apie nacius paprastai minimos 
tik žydų žudynės, o gi lenkų, če­
kų, prancūzų, lietuvių, pačių 
vokiečių ir kitokių išžudyta net 
daugiau negu žydų. Jau šiandien 
aišku, kad rytinės Azijos komu­
nistai stengiasi nuslėpti nuo pa­
saulio ir istorijos, kiek jie ten

Juozas Mikšfas

KALĖDŲ KRISTUI

Tu užgimei. 
Tu gyvenai, 
kentėjai, 

numirei ir prisikėlei. 
Ir mes. 

pasaulio šio 
gyvi šešėliai, 

jug užgimėm, 
gyvenam, 
kenčiame 

ir mirsime, 
vergaudami 
dienų srovenimui.

Tik nežinia, 
ar prisikelsim 

amžinam gyvenimui...

Ir kuo labiau 
pailstam, vystam, 
jaučiame, 

kad prie Tavęs 
artėjam, Kristau. 
Ir Tau rimčiau 

tikėti imam, 
maldaudami 
ir sau prisikėlimo

Tavoj DIENOJ GIMIMO.
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išžudė savų žmonių per paskuti 
nius 25 metus. Tai tik gyvybių 
aukos. O kur nuostoliai žmoni­
jos moralei ir bendrai žmogaus 
vertam gyvenimui. Prie viso šio 
vaizdo pridėkime viso pasaulio 
jaunimo vaizdą augančio be 
krikščioniškų principų, ne tik 
sugriautą jų ateitį, o vis daugė­
jantį net gyvybių aukų skaičių.

Gražesnei ateičiai kitokio 
kelio nesimato, tik apeliuoti į 
jaunimą, kad brangindamas sa­
vo dabartį ir ateitį geriau susi­
pažintų su Kristum, kurtų atei­
tį atnaujindami Kristuje ir sa­
vo asmeninį gyvenimą ir įvai­
rias visuomenės gyvenimo sritis. 
Šio paskutinio dešimtmečio ke­
li pirmieji metai parodė, kad 
daugelyje krikščionių būta per­
daug paviršutiniškumo. Visuma 
krikščionių rodo gilesnio dvasi­
nio gyvenimo pasiilgimą. Tar­
pe kitų reiškinių gal ryškiau­
sias to liudymas yra besibaigia 
šie Šventieji Metai, kurių bėgy­
je, nepaisant ekonominių sun­
kumų, Romą aplankė virš aštuo 
nių milijonų maldininkų. Šių 
metų proga ištartas dvasinio 
atsinaujinimo ir susitaikymo šū­
kis pasiliks pasaulyje ir po šių 
metų. Jis atitiko mūsų laiko žmo­
gaus sielos ilgesį. Per šį atsinau­
jinimą Kristuje žmonija gali 
turėti vilties gražesnės ateities.

1976 metai yra gausūs pras­
mingais įvykiais. Amerika mini 
savo nepriklausomybės 200 me­
tų. Verta ir yra ką mąstyti, ko­
kiu keliu šis kraštas per trumpą 
laiką daug kuo pralenkė senas 
tautas ir valstybes. Šiemet taip 
pat pasaulinio Eucharistinio kon 
greso metai. Lietuviai pasisten­
kime šia proga vertai pasireikšti. 
1976-ji metai yra 50-ji nuo Lietu 
vos Bažnytinės provincijos įs­
teigimo. Šį mūsų tautos istorijos 
ypatingą įvykį deramai prisi­
minkime, pasiragindami būti 
garbingai ištikimais Kristaus 
Bažnyčiai ir savo tautai.

Visiem lietuviam linkiu ma­
lonių Kristaus gimimo švenčių, 
šviesios ir guodžiančios ateities.

Nuoširdžiai su jumis,

t Vyskupas Vincentas Brizgyc

• Popiežiaus Pauliaus VI 
bendroje audiencijoje lapkričio 
19 d. tarp daugelio tūkstančių 
tikinčiųjų dalyvavo taip pat iš 
Lietuvos į Romą atvykęs Kau­
no kunigų seminarijos rektorius 
kun. Viktoras Butkus. Kartu su 
kunigu Butkum audiencijoje 
buvo dekanas latvis kun. Dze- 
nis Leo.

ĮVYKIAI
llllllllllilllllllllllllllllllllllllllllltilllllllll

— Melbournas. Pavergtųjų 
Tautų protesto eisena vyko mies­
to centre gruodžio 5 d., priminti 
komunistų pavojų Australijai. 
Žygiavo per 300 žmonių, komu­
nistai norėjo išprovokuoti ir bu­
vo pasigaminę Pabaltiečius nie­
kinančių plakatų, bet eiseną ly­
dėjo stipri policijos apsauga. Mies 
to aikštėje senatorius — Vyriau­
sias Prokuroras Greenwood sa­
vo kalboje pareiškė, kad buvu­
sioji Darbiečių vyriausybė, pri­
pažindama Pabaltijos valstybes 
Rusijai, pasireiškė nelaime, ne­
garbingumu visai Australijai. 
Sekančią dieną eisenos nuotrau­
kų buvo įdėta į “Sun” dienraštį 
ir Moomba karalaitė — latvaitė 
Aurora tautiniais rūbais.

— Melbournas. “The Hrald” 
dienraštis gruodžio 6 laidoje įdė 
jo Australijos Pabaltiečių Tary­
bos prezidento Balio Stankūna- 
vičiaus straipsnį “Ar tai demok­
ratija” per ištisas 6 skiltis. Tai 
atsakymas Mr. Whitlamui, ku­
ris savavališkai Lietuvą, Latvi­
ją ir Estiją pripažino dejure So­
vietų Rusijai.

— Rockhampton. Min. pirm. 
Mr. Fraseriui kalbant rinkiminė­
je kampanijoje, kairiųjų suor­
ganizuotas būrys bandė jį nut­
raukti ir apmėtė vaisiais. Tai se­
nas kairiųjų triukas, neturint ar­
gumentų griebiamasi smurto.

— Darwin. Gruodžio 8 d. 
pranešama, kad Indonezija pra­
dėjo invaziją į Timoro rytinę 
dalį ir užėmė sostinę Dili. Ko­
munistų daliniai paspruko į kal­
nus, žudydami Indonezijai pa­
lankius žmones.

— Melbournas. “The Herald” 
paskelbtas gruodžio 5 Australi­
jos žmonių apklausinėjimas ro­
do, kad per rinkimus Mr. Fra­
ser gautų 59%, Mr. Whitlam tik 
41% visų balsų.

— Beirutas. Libanone civili­
nis karas nesibaigia, nors suta­
riamos paliaubos. Sostinėje dau­
guma gatvių užtvertos 'barika­
domis, daug nušautų.

— Filadelfija. JAV preziden 
tas, paveiktas daugybės lietuvių 
laiškų ir telegramų, parašė Biu­
džeto planavimo įstaigai, kad 
planuojant mažinti išlaidas, pa­
liktų Amerikos Balso radijo 
programas lietuvių kalba ir ki­
tomis kalbomis. Tad lietuvių kai 
ba transliacijos liko užtikrintos! .

— New Yorkas. Lapkričio 
29-30 dienomis vyko Vyriausio­
jo Lietuvos Išlaisvinimo Komi­
teto — VLIKo seimas, gausus 
atstovais ir svečiais. VLIKo pir­
mininku perrinktas ligšiolinis 
pirmininkas dr. J. K. Valiūnas. 
Kitais VLIKo valdybos nariais 
išrinkti: inž. J. Valaitis, Sabalis, 
K. Bieliukas, Vedeckas, dr. B. 
Nemickas.

— Wellingfonas. N. Zelan­
dijoj Darbiečių partija, kraštą 
valdžiusi 3 metus, rinkimus pra 
laimėjo. Tautinė partija gavo 19 
vietų daugiau N. Zelandijos par­
lamente.
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Rusu kalba kaip rusinimo priemone
Spaudžiamos tautos, kad atsižadėtų gimtosios kalbos

Kalba yra didžiausias tautos 
turtas, kuriame amžių bėgyje 
susikaupia didžiausi tautos dva­
siniai turtai. Juo kalba yra se­
nesnė, juo ji gilesnė, žodinges­
nė, Įdomesnė, reikšmingesnė. 
Paprastai žmonės tautiškai mirš 
ta, kai jiė netenka savo gimto­
sios kalbos. Tačiau yra kalbų, 
kurios išlieka net jų tautoms mi­
rus.

Lietuvių tauta gali didžiuo­
tis, turėdama savo vieną seniau­
sių pasaulyje kalbų, priklausan­
čių indoeuropiečių kalbų šeimos 
baltiškajai grupei, artimai gi­
miningai seniausiajai sanskrito 
kalbai. Mūsų kalba didžiausias 
tautos turtas, kurio niekas ne­
gali atimti ir kurią visi lietuviai 
turime branginti, ją tobulinda­
mi ir perduodami iš kartos į kar­
tą.

Tačiau negailestingi kaimy­
nai amžių bėgyje nuolat kėsino­
si į mūsų žemes. Jiems pavyko 
atkirsti plačius mūsų tautos pa­
kraščius, o tuo pačiu ir ten gy­
venančius lietuvius, kurie ilgai­
niui priėmė svetimas kalbas. 
Šiandien lietuviškai tekalba apie 
3 milijonai lietuvių. Tai nedide­
lis skaičius. Ir todėl rriūsų tauta, 
jei nori tautiškai išlikti gyva, 
turi visomis išgalėmis už savo 
tautos kalbos teises kovoti.

Pastaruoju metu ši kova ypa 
tingai sunki tėvynėje ir išeivijo 
je. Okupuotoje Lietuvoje mūsų 
žmonės yra visomis priemonė­
mis verčiami savo kalbos atsisa­
kyti ir vietoje jos priimti rusų 
kalbą. Bet ir išeivijoje lietuvių 
emigrantų kartos, svetimųjų ita 
kų veikiamos, pačios vis labiau 
tolsta nuo savo tėvų kalbos dėl 
Įvairių kitų priežasčių.

Aukščiausias Lietuvos oku­
pantų tikslas — išnaikinti neru- 
siškas kalbas dabartinėje Sovie­
tų Sąjungoje, Šių tikslų sovieti­
niai rusai neslepia, nuolat juos 
iškelia, netgi dažnai džiaugiasi 
savo pasiekimais rusinimo srity 
je. Šiuo atveju mums yra įdomus 
Š. Rašidovo, kandidato į Sovie­
tų komunistų partijos politinio 
biuro narius, rašinys, paskelbtas 
įvairių kraštų sovietinėje spau­
doje. Okup. Lietuvoje jis yra 
atspausdintas “Tarybinio moky­
tojo” Nr. 88, lapkričio 5 d., ant­
rašte “Tarpusavio bendravimo 
ir bendradarbiavimo kalba”. 
Mokytojų laikraštyje šis labai 
ilgas rašinys atsirado ne pripuo­
lamai, nes Lietuvos mokyklos 
šiandien yra viena didžiausių 
Lietuvos jaunimo rusinimo prie 
monių, o mokytojai turi būti ru­
sinimo įrankiu. Apie gimtosios 
kalbos mokymą Rašidovas nė 
neužsimena.

Š. Rašidovas daug vietos ski 
ria “rusų kalbos didingumo” iš-

BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradar­
bis Čikagoje

kėlimui. Štai keletas sakinių iš 
jo rašinio: “Rusų kalba — gilių 
ir turtingų kultūrinių tradicijų 
kalba; ji lygiu mastu tinka viso­
ms žmogaus veiklos sferoms, su­
dėtingiausioms mokslo mintims 
ir subtiliausiems žmogaus dva­
sios polinkiams reikšti”. Auto­
rius čia pakartoja M. Lomono­
sovo žodžius: “rusų kalba turi 
prigimtą turtingumą, grožį ir 
jėgą, ir tuo būdu nė vienai Eu­
ropos kalbai nenusileidžia”. Ir 
dar prideda Ivano Turgenevo 
išsireiškimą: z “Negalima netikė­
ti, kad tokia kalba duota didžiai 
tautai”.

Rašidovas griežtai smerkia

LKB KRONIKA Nr. 18

UŽDARYTOS BAŽNYČIOS
Vilniaus ir Kauno miestų 

uždarytų bažnyčių ir koplyčių 
su trumpais nurodymais (jie nė­
ra pilni), kaip jos laiko bėgyje 
buvo naudojamos po uždarymo.

V i 1 n i u j e
1. Katedra (Paveikslų gale­

rija).
2. Augustijonų (perdirbta į 

elektros reikmenų sandėlį).
3. Šv. Baltramiejaus (sandė­

lis, dabar — Dailės kombinato 
skulptorių dirbtuvė. 1975 vasa­
rą bažnyčioje buvo baigiama di­
džiulė Lenino skulptūra).

4. Bazilijonų (sandėlis, da­
bar — Inžinierinio statybos ins­
tituto medžiagų atsparumo la­
boratorija).

5. Bernardinų (Dailės insti­
tuto sandėlis, skulptorių dirb­
tuvės).

6. Šv. Ignoto bažnyčia per­
dirbta į kino studijos butafori­
jos sandėlį, o koplyčioje — “Bo­
čių”, restoranas.

7. Švč. Jėzaus Širdies (per­
dirbta į statybininkų klubą).

8. Šv. Jokūbo ir Pilypo (Ope 
ros ir baleto teatro dekoracijų 
sandėlis).

9. Šv. Jono (“Tiesos” laik­
raščio spaustuvės popieriaus san 
dėlis. Dabar restauruojama ir 
bus įrengtas “pažangiosios” mim 
ties muziejus ir susirinkimų 
bei koncertų salė, administruo­
jama universiteto).

10. Šv. Jurgio (Knygų rūmų 
knygų sandėlis).

11. Šv. Kotrynos (maisto pro 
dūktų sandėlis. Dabar tuščia, 

tuos vakarų sovietologus, kurie 
rašo apie “rusų kalbos ir rusų li­
teratūros prievartinį brukimą”, 
tačiau čia pat, keliomis eilutė­
mis žemiau, jis vėl aiškina sa­
vaip: “Ir mes, suprantama, esa­
me už tai, kad kiekvienas Rusi­
jos gyventojas galėtų išmokti 
didžiosios rusų kalbos”, nes “dėl 
gyvenimo ir darbo sąlygų rei­
kia mokėti rusų kalbą”. Vadina­
si, jau ateina laikas, kai nemo­
kėsi rusiškai — negausi darbo ir 
tuo pačiu neturėsi iš ko gyventi.

Rusų kalba, žinoma, yra žmo 
nių susižinojimo priemonė ir 
niekas negali drausti jos moky­
tis. Pagaliau rusiškai kalbėti 
reikia mokėti ir visiems sovie­
tinių rusų priešams. Geros va­
lios laisvoji žmonija tad kovo­
ja prieš rusų kalbą ne kaip prieš 
susižinojimo, bet kaip prieš rusi­
nimo priemonę. O tai du skir­
tingi dalykai.

bet numatoma restauruoti, įren 
giant meno muziejų).

12. Šv. Kazimiero (sandėlis, 
nuo 1961 po restauracijos — ate 
izmo muziejus).

13. Šv. Kryžiaus arba Boni­
fratrų (sandėlis, dabar restau­
ruojama ir numatoma panau­
doti kaip koncertų salę).

14. Labdarių koplyčia (per­
dirbta į knygų prekybos sandėlį).

15. Marijos Dangun Ėmimo 
arba Pranciškonų (perdirbta į 
centrinio valstybinio archyvo 
patalpas).

16. Šv. Mykolo (sandėlis, de­
gė, po restauracijos — pastovi 
statybos paroda).

17. Misijonierių (medicinos 
įstaigų aprūpinimo prietaisais ir 
įvairiu inventoriumi sandėlis).

18. Šv. Stepono (cemento ir 
kitų statybinių medžiagų sandė­
lis).

19. Šv. Trejybės (sporto sa­
lė, fasadas buvo išgriuvęs, da­
bar — Istorijos ir etnografijos 
muziejaus dirbtuvė, 1975 me­
tais čia gaminamas Kauno IX 
forto maketas).

20. Trinitorių (karinis san­
dėlis).

21. Trinapolio bažnyčia (li­
goninės sandėlis, virš zokristijos 
vienas šoferis įsirengė butą).

22. Visų Šventųjų (maisto 
produktų sandėlis, degė, po dali­
nės restauracijos 1975 vasarą 
atidaryta Dailės muziejaus liau­
dies meno pastovioji paroda).

23. Vizitiečių (sandėlis, da­
bar — nepilnamečių kalėjimo 
reikalams pritaikyta patalpa).

Lietuviai pasaulyje

Kanadoje veikianti Pabal- 
tiečių Federacija nutarė įsteigti 
informacijos biurą Kanados vi­
suomenės informavimui apie Pa 
baltijo kraštus. Pabaltiečių in­
formacijos biuras spausdins pe­
riodinį biuletenį anglų kalba, pa­
teikdama žinių iš Lietuvos, Lat­
vijos, Estijos ir užsienyje gyve­
nančių pabaltiečių veiklos.

Paskutiniame savo posėdyje 
Pavergtųjų Europos Tautų Sei­
mas išsirinko naują valdybą: 
pirmininkas Stefan Korbonski — 
lenkas, vicepirm. Dr. Bronius 
Nemickas — lietuvis, generali­
nis sekret. Feliks Gadomski — 
lenkas, ižd. Miron Butariu — ru 
munas. (ELTA)

Lietuvio dailininko Adolfo 
Valeškos pavardė įtraukta į 
Didž. Britanijoje leidžiamą da­
bartinių garsių pasaulio daili­
ninkų žinyną. A. Valeška gyve­
na Čikagoje, ten turi nuosavą 
meno studiją. Jo pagamintais 
vitražais puošiasi ir kai kurios 
lietuvių bažnyčios.

Marija Rudienė perrinkta 
B ALFO — Bendrojo Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondo valdybos 
pirmininke. Čikagoje B ALFO 
visuotiniame suvažiavime daly­
vavo 108 atstovai iš įvairių Ame 
rikos vietovių. Nutarė ypatin­
gą dėmesį atkreipti į pagalbos 
teikimą Suvalkų krašte gyve­
nantiems lietuviams.

"Amnesty International” 
paskelbė naują politinių kaliniu 
Sovietų Sąjungoje sąrašą. Ja­
me įtrauktas ir Algirdas Zyprė, 
kuris yra 48 metų amžiaus. Jis 
jau 18 metų laikomas įvairiuose 
sovietų kalėjimuose ir koncen­
tracijos stovyklose. Dabar jis 
patalpintas į beprotnamį Mor- 
davijoje. Šioje ligoninėje jis yra 
kankinamas, priverstinai gydant 
nuo nesamos ligos, jis visiškai 
izoliuotas nuo pasaulio. “Am­
nesty International” surinkusi 
žinias apie Algirdą Zyprę dabar 
rūpinasi jam padėti atgauti lais­
vę-

Gauta žinia iš Lietuvos, kad 
kun. dr. Juozas Čepėnas spalio 
31 d. sulaukė 95 metus amžiaus 
ir kartu atšventė savo kunigys­
tės 70 metų jubiliejų. Ta proga 
kun. dr. Čepėnas Pasvalio baž­
nyčioje aukojo padėkos Mišias. 
Jubiliatas buvo ištremtas į Sibi­
rą, bet nežiūrint senatvės ir sun 
kių pergyvenimų sovietų kalė­
jimuose ir darbo stovyklose, dar 
tebėra pajėgus aukoti šv. Mišias 
ir tikintiesiems patarnauti.
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KALĖDŲ DOVANOS

Kūčios, Kalėdų senelis. Eg­
lutė, dovanos vaikams ir suau­
gusiems jau ir vėl čia pat. Atėję 
Trys Išminčiai į Betliejų, atne­
šė dovanų dėžutes su auksu, smil 
kalais ir myra, ir jas padėjo 
prieš Viešpaties Kūdikėlio Jė­
zaus prakartėlę. Tuo jie įsteigė 
paprotį, kuris išaugo nuotabiom 
proporcijom, kaip upė, kuri to­
liau platėja, ištekėjusi iš savo 
versmių.

Kas pradėjo tas kalėdines 
dovanas? Tai pats Dievas. "Die­
vas taip pamilo pasaulį, kad vi­
siems, kurie Jį priėmė. Jis davė 
galios tapti Dievo vaikais". Ka­
lėdos tad ir yra apdovanojimų 
metas, nes "mums užgimė Kūdi­
kis, mums duotas Sūnus". Tai 
pati didžiausioji dovana, kuri 
atsitiko mūsų žemės planetoje! 
Kristus yra pati ryškiausioji Die 
vo gerumo dovana, kurios mes 
negalėtume prašyti, nei iš Die­
vo daugiau ko laukti. Gyveni­
me kai ką mes užsidirbame, bet 
daug daugiau yra dalykų, kurie 
mums ateina neuždirbti ir neuž­
tarnauti. Ką reiškia Kristaus Ka­
lėdų dovana pasauliui? Jis pa­
mokė mus, kas yra Dievas, kaip 
Jis nuostabiai myli kiekvieną 
žmogų, vyrą, moterį, vaiką. Jis 
užtikrino, kad tikrai yra gyve­
nimas anapus kalno. Jis paliko 
sakramentus Dievo malonei įgy­
ti.

Kiekviena karią dėkojame 
už dovanas, kurias vėl gauname 
iš naujo. Prarastume nuosavy­
bės džiaugsmą, jei neparodytu- 
me dėkingumo už gautas dova­
nas, už gautus daiktus. Dėkin­
gumas nėra viena religijos klos­
čių. Dėkingumas reiškia tikrą 
žmogaus moralinį supratimą. Be 
dėkingumo kiekviena malonė 
nueitų į užmiršimą. Naujasis 
Testamentas dėkingumą laiko 
savaime suprantamu, vienu iš 
krikščioniškojo gyvenimo priva 
lumų. Apaštalai ėjo į pasaulį, 
kaip Jėzaus Kristaus garbės, 
mokslo ir Jo stebuklų liudyto­
jai. Jie galvojo, kad tik Kris­
tus gali pripildyti žmonių min­
tis tikru dėkingumu už Dievo 
neapsakomas dovanas. Krikščio 
niškas gyvenimas neišvengia­
mai pasirodys žėrinčia dvasia su 
dėkinga meile savo artimui ir 
Dievui.

Dovanas reikia priimti. Yra 
keturi dalykai, ką su dovana ga 
lime padaryti. Mes galime jos 
atsisakyti. Galime ją šaltai pri­
imti. Ir mes galime visa širdi­
mi dovaną sutikti ir priimti, 
kaip ištroškęs žmogus priima 
stiklą vandens, kaip skęstantis 
priima gelbėjimosi diržą. Dau­
guma naudojasi kitų žmonių pas 
laugomis, jų pasiaukojimu, bet 
to tinkamai neįvertina ir už tai 
neranda reikalo padėkoti. Pri­
imkime Dievo dovanas linksmai 
pagarbiu dėkingumu! PD

A t A

ALOYZUI PALIULIUI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame jo žmoną p. Gesę, dukrą 
Jūratę ir gimines, kartu liūdėdami

T. J. Seliokai

ADELAIDĖ

KRISTAUS VALDOVO ŠVENTĖ
Choro tikrai pakilioje nuo­

taikoje giedamos giesmės pripil 
dė šv. Kazimiero bažnyčią. Va­
dovės N. Masiulytės prakalbinti 
vargonai gaudė. Iškilmingai žen 
gė organizacijų vėliavos. Alto­
riaus tarniukai raudonose suta- 
nėlėse skambino varpeliais. Bal­
tos kaip sniegas mergaitės bar­
stė gėles, o Valdovas Kristus, 
puošnioje monstrancijoje, neša­
mas kun. A. Spurgio, išėjo iš baž 
nyčios, šventoriuje aplankė Lie­
tuvos žemelės paminklą, Liurdo 
grotą ir prie lietuviško kryžiaus 
sustojo poilsio. Čia Jis buvo pa­
gerbtas maldomis. Procesijoje 
dalyvavusių gausus būrys išgy­
veno šventišką nuotaiką.

Grižus bažnyčion, Kristus 
Valdovas buvo pagerbtas gies­
mėmis ir smilkalu, V. Rupins- 
kienės ir E. Varnienės paskaity­
tais poezijos posmais ir klebono 
kun. A. Spurgio aukota Mišių 
auka, kurioje giedojo sol. G. Va­
siliauskienė, lektorium buvo A. 
Kubilius, auką atnešė T. ir P. 
Gasiūnai. Pasakytame pamok­
sle buvo atskleistas Kristaus 
Valdovo Tėviškas paveikslas ir 
pažvelgta Į mūsų santykius su 
Juo gyvenimo tėkmėje.

Po šios kun. A. Spurgio gra­
žiai paruoštos ir pravestos reli­
ginės dalies, minėjimas — aka­
demija įvyko LK Centro salėje, 
kurią atidarydama pirm. E. Var­
nienė priminė, kad Ateitininkai

RAMOVENŲ KRIVULĘ f
* ♦

POPIEŽIUS
Švento Petro bazilikoje lap­

kričio 23 d. įvyko įspūdingos ir 
kartu išsiskiriančios pamaldos. 
Jos buvo skirtos neįprastiem 
maldininkas — daugiau negu 
16.000 karių, iš penkių pasaulio 
kontinentų, atvykusių į Romą 
Šventųjų Metų proga. Šventas 
Mišias dvidešimties valstybių 
ginkluotųjų pajėgų atstovam 
aukojo pats Popiežius Paulius 
VI, kartu 20-čia vyskupų ir ku­
nigų, besirūpinančių karių sie­
lovada. Kai kam gali atrodyti 
keista matyti bažnyčioje susi­
rinkusius karius, pasiryžusius 
įgyvendinti Šventųjų Metų už­
davinius ir besimeldžiančius už 
visuotinį susitaikinimą, kalbėjo 
Paulius VI, kreipdamasis į pa­
maldų dalyvius. Vaizdas nėra 

Sendraugiai kiekvienais metais 
Kristų Valdovą pagerbia akade­
mija ir supažindino su šio rengi­
nio programa. Jos pačios gražiai 
Kristaus biustu, žalumynais ir 
baltomis marškomis papuošto­
je scenoje, L. Pakalnis skaitė 
ypatingai gerai paruoštą paskai­
tą, kurioje pasiremdamas filo­
sofais, poetais ir savo tikinčia 
širdimi, pasidalino su klausiu­
siais savo giliai išmąstytomis 
mintimis.

Akademijos antrąją dalį su­
darė E. Varnienės paruoštas Pr. 
Pusdešrio poezijos montažas. 
Kristui scenoje atnešusi gėlių 
pintinėlę mergaitė (R. Varnatė) 
pasiliko ten visą laiką savo trum 
pomis deklamacijomis pabūda­
ma literatūrinės pynės sujungė- 
ja. Pasikalbėti su Kristumi atė­
jo dienos rūpesčių išvarginta mo 
teris (L. Rupinskaitė), Jam sa­
vo grubią sielą atskleidė į uostą 
grįžtąs jūrininkas (S. Kubilius). 
Jam pasiskundė pro daiktų už­
stotus kelius prasiveržusi E. Var 
nienė, Jam patriotinius jausmus 
ir rūpesčius išsakė Pr. Pusdeš- 
ris.

Šią įspūdinga ir gerai paruoš 
tą akademiją savo žodžiu užbai­
gė klebonas kun. A. Spurgis, 
nuoširdžiai padėkojęs visiems 
programą ruošusiems ir ją atli- 
kusiems. Ne tik padėkojo, bet 
visus juos vėliau ir pavaišino 
savo valgomajame. Pr. P.

KARIAMS
įprastas, bet iš tikrųjų jame nė­
ra nieko prieštaraujančio. Jūs, 
kariai, pažymėjo Popiežius, ge­
riau už kitus suprantate taikos 
reikšmę, savo patyrimu geriau 
už kitus žinote, jog taika yra 
aukščiausias žmonijos gėris. Jūs 
suprantate taikos svarbą žmonių 
asmeniniame ir tarptautiniame 
gyvenime. Jūs esate pašaukti 
apginti taiką nuo pavojų ir ap­
saugoti teisingumu pagrįstą 
bendruomeninę santvarką. Jū­
sų ginklai niekada ir niekur ne­
privalo būti naudojami puoli­
mui, bet visur ir visada turi bū­
ti naudojami gynybos tikslam! 
Taika neatsiranda savaime. Jai 
sukurti reikia nuolatinių pas­
tangų, reikia didelio pasiryži­
mo, kartais reikia ir aukos. Tai­

SYDNĖJUS
".ŠIAPUS UŽDANGOS"

PREMJERA

Po Naujų Metų — sausio 11 
d., 3.30 vai. p.p. Bankstowne, Lie 
tuvių Klube įvyksta rašytojo 
Vytauto Alanto 3 veiksmų kome­
dijos “Šiapus Uždangos” prem­
jera. Režisierius Julius Damb­
rauskas šią komediją stato “At­
žalos” vardu.

J. Dambrauskas buvo vie­
nas iš energingiausių sumany­
tojų įsteigti Sydnėjuje vaidin­
tojų grupę. Pavadinęs tą subur­
tą vienetą “Atžalos” teatru, pir­
mą kartą pasirodė ypatingai sėk 
mingu pastatymu, kurį sureži­
savo Julius Dambrauskas. Dar 
pavaidinęs porą kartų kituose 
se “Atžalos” pastatymuose, eilę 
metų nesirodė nepaprastai daug 
dirbdamas gan didelės šeimos 
išlaikymui. Gyvenimo sąlygoms 
šiek tiek palengvėjus, vėl įsijun 
gė į kultūrinę veiklą, pernai 
stebėtinai gerai atlikęs Naujo- 
kaišio vaidmenį, dramaturgo A. 
Kairio komedijoje.

Rašytojo Vytauto Alanto 
komedija “Šiapus Uždangos” 
buvo vaidinta visuose laisvojo 
pasaulio kraštuose, kur tik yra 
susispietę lietuvių vaidintojų bū 
reliai. J. Dambrausko režisuo­
jamoje komedijoje “Šiapus Už­
dangos” dalyvauja aktorius Aus 
tralijos Operos solistas Paulius 

^ Rūtenis ir trys “Atžalos” vado­
vai, kurie pakaitomis tai reži­
suoja, tai vaidina: Ksenija Dau­
guvietytė, Julius Dambrauskas 
ir Stasys Skorulis. >

Komedijos artistų skaičių 
papildo dar trys vaidintojai: Gra 
žiną Zigaitytė, Dana Karpavi- 
čienė ir Juozas Maksvytis. Syd- 
nėjaus lietuviai turėtų tą aukš­
čiau minėtą datą įsidėmėti ir 
gausiu atsilankymu į premjerą 
pagerbti režisieriaus ir vaidin­
tojų pastangas, ir tuo juos paska­
tinti tolimesniems darbams.

Agnė Lukšytė 

ka nėra neveiklumo, pasyvumo, 
silpnumo ar bailumo vaisius. 
Taika tai nėra laikinos jėgų pu­
siausvyros padėtis. Taika turi 
būti pavienių žmonių ir tautų 
gyvenimo tikslas. Siekti taikos 
reiškia pasiryžti kurti teisingu­
mu, brolybe, bendradarbiavimu 
pagrįstus žmonių tarpusavio 
santykius. Tik tokiomis sąlygo­
mis gali vystytis žmonijos civi­
lizacija, gali būti užtikrinta tei­
singa santvarka pasaulyje ir 
įgyvendinti tarpusavio pagarba 
pagrįsti tarptautiniai santykiai. 
Būkite tokios taikos gynėjai ir 
kūrėjai, pažymėjo baigdamas 
Paulius VI, kreipdamasis į ka­
rius maldininkus. Būkite Kris­
taus skelbtos taikos saugotojai 
ir niekad neužmirškite, kad Kris 
tus mokė žmones mylėti vienas 
kitą ir gyventi darnioje taikoje. 
Būkite Kristaus kariai!
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JAV GALIA IR ACHILO KULNIS
(Tęsinys iš praeito T. A. Nrh

Būtų klaidinga teigti, kad 
atominis ginklas dėl jojo abipu­
sių totališkai naikinamų pada­
rinių abiem šių dienų jėgos mil­
žinams būtų Damoklo kardo at­
grasomosios reikšmės. Jis vis 
dėlto lieka kabėti. Atominis 
ginklas padarė tat ir gera. Paša­
lino ar nustūmė grėsmę naujo 
pasaulinio karo, kuris šiandien 
negalimas be JAV ir TSRS įsi­
vėlimo ir todėl be panaudojimo 
šio kataklizminio ginklo. Komu­
nistai todėl tiek daug kalba apie 
atominio ginklo uždraudimą, jo 
atsargų sunaikinimą. JAV ir aps 
kritai Vakarai su tuo niekad ne­
gali sutikti, nes įprastiniais kon­
venciniais ginklais, — tankais, lėk 
tuvais, povandeniniais laivais, 
— ir žmonių armijų skaičiais 
TSRS praneša NATO bei apskri 
tai bet kokį galimą liberalinių 
demokratijų frontą.

Žinoma, buvo ir bus lokali­
nių ginkluotų susirėmimų kur 
šiandien vienu ar kitu būdu už­
nugaryje yra TSRS, JAV ar 
raudonoji Kinija. Tik ir čia, ma­
tėm iš Izraelio ir arabų susirė­
mimo, didieji milžinai elgiasi la 
bai atsargiai ir, pasiekus kritiš­
ko taško, ieško kompromisų. 
Paskutiniu metu toki priešiškų 
jėgų užsiangažavimą matome 
Angoloje, buvusioje portugalų 
kolonijoje. Bet ten vyksta pi­
lietinis karas, kuris vienu ar kitu 
būdu pasibaigs ir į didesnį pasau­
linį konfliktą neišvirs.

H. Kissinger savo veikale 
“Nuclear Weapons and Foreign 
Policy” jau 1957 m. paryškino 
atominio ginklo grėsmės laips- 
ninį panaudojimą diplomatijoj- 
je ir karinėje strategijoje.

A. Zubras

Tai priešingo fronto įspėjimas, 
kad kiekvienas iššūkis bus su­
tiktas su atitinkamu atsaku jam 
atremti. Iššūkis konvenciniais 
ginklais bus jais ir atremiamas, 
išskyrus atvejį, kai jis išsiplečia 
nebeatremiamai ir konvenciniais 
ginklais nebesulaikomi. Atrodo, 
kad ši samprata būtų taikoma, 
jei, pavyzdžiui, grėsmė kiltų fe- 
deralinei vakarų Vokietijos res­
publikai, NATO narei. Bet ar 
JAV įsikištų, jei TSRS grėstų 
Jugoslavijos suverenumui, tai 
jau kitas klausimas. Pagrindo 
abejoti yra. Yra ir daugiau kraš­
tų, kurie tiki, kad JAV tik tada 
išeitų į rimtą susikirtimą su 
TSRS, jei įžiūrėtų tiesioginį sa­
vo saugumo bei gyvybinių in­
teresų pažeidimą. Dėl tos prie­
žasties ir turime tretįjį bloką — 
neitraliųjų. Jojo pradininkai 
suomiai ir švedai. Nuo seno tai 
šveicarai. Švedija ir Suomija 
to kelio rinkosi dėl geografinės 
padėties: vengdami iššūkio 
Kremliui, nesidėjo prie NATO.

Galimas daiktas, kad ato­
minio ginklo ir pasaulinio susi­
naikinimo grėsmė gali praskin­
ti ateityje kelią artimesniam 
net didžiųjų antagonistinių vals 
tybių bendravimui, net pasau­
linei valstybių federacijai. Iš­
mintis tą kelią diktuoja. Žinoma, 
tas negali įvykti, kol priešiški 
frontai bandys primesti vienas

SKAITYKITE "TĖVIŠKĖS 
AIDUS" IR KITAM UŽPRE 
NUMERUOKITE - PALAIKY 
KITE LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ

antram savo valią ar politinę — 
ekonominę struktūrą ir filosofi­
nę bei socialinę ideologiją. Su­
sitikimas tegalimas kažkur vi­
durkelyje ar leidus kiekvienam 
gyventi savaip. Detentė — atos­
lūgis tarp liberalų vakariečių 
ir komunistų rytiečių gal ir rei­
kia laikyti gyvenimo, tikrovės 
padiktuotu reiškiniu. Tik atos­
lūgio siekti turi ir TSRS, o ypač 
savo vidaus santvarkoje. Jei 
žmonėms ir tautoms Sovietijoje 
bus leista laisviau alsuoti, tai 
daug draugiškesnis pasaulis at­
rodys Kremliui ir už jo įtakos 
sferos.

( Bus daugiau)

- A. A. TEOFILĖ ŽIČKUTĖ 
— KVIKLIENĖ mirė spalio 28 d. 
Lietuvoje Utenos ligoninėje. Ve 
lionė buvo gimusi Dudlaukio 
kaime, Eržvilko valsčiuje. Bai­
gusi Raseinių gimnaziją, tarna­
vo Raseinių teismo įstaigoje. 
1941 m. birželio 14 d., kartu su 
vyru ir dukromis, buvo depor­
tuota į Vorkutos apylinkes, Ko­
mijoje, kur ilgus metus dirbo 
prie sunkių miško kirtimo dar­
bų ir daug iškentėjo. Tremtyje 
išbuvo apie 30 metų, kur buvo 
palaužta sveikata. Mirė ilgos ir 
sunkios ligos iškankinta. Su re­
liginėmis apeigomis spalio 30 d. 
palaidota Daugailių kapinėse. 
Velionė yra mūsų nuolatinio 
bendradarbio Čikagoje p. Br. 
Kviklio brolienė. Ji turėjo pa­
žįstamų ir Australijoje.

Penktoji Baltiškų Studijų 
konferencija vyks sekančiais 
metais gegužės mėnesį Kolum­
bijos universitete, New Yorke.

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

— Roma: Romos Vikarijato 
viešosios nuomonės institutas 
apklausinėjo Romos gyvento­
jus dėl sekančių metų savival­
dybių rinkimų. Lapkričio 30 d. 
kompiuteriai parodė rezultatus: 
rinkimus laimės komunistai. Tai 
sukėlė didelį susirūpinimą Ro­
mos generalinio vikaro kardino 
lo Ugo Peletti ir visos kurijos 
vadovybės. Kas išgelbės Romą 
nuo komunistų valdžios? Dar 
nėra atsakymo.

— Lisabona: Portugalijos vy 
riausybė sugrąžino Lisabonos 
patriarchatui katalikam priklaū 
sančią “Renascenca” radijo sto­
tį, kurią prieš 4 mėnesius komu­
nistai buvo atėmę.

— Milanas: Lombardijos re- 
gijono vyskupai šiaurės Italijo­
je įspėjo katalikus neremti to­
kių politinių partijų, kurios prie 
šingos krikščionybei. Savo raš­
te vyskupai mini komunizmą, 
kuris teorijoje skelbia aukštuo­
sius žmonijos idealus, kaip tei­
singumą, lygybę, taiką, bet tik­
rumoje veda į totalitarinę siste­
mą, nešančią žmonijai vergiją.

— Vašingtonas: Ar Vatika­
nas leidžia mergaitėms bei mo­
terims tarnauti šv. Mišiom? Tą 
klausimą iškėlė JAV vyskupų 
konferencijoje vysk. Tomas Mar 
daga, bet iš Vatikano atėjo ne­
aiškus atsakymas, tai tada kitas 
konferencijos įgaliotas vyskupas 
Walter Curtis vėl užklausė Va­
tikano, kad aiškiai pasisakytų.

— Los Angeles: Katalikų žur 
nalistų suvažiavime kard. T. Man 
ning pasakė, kad geras katalikas 
žurnalistas turi būti šventas žmo 
gus, bet tokiu jis nebus, jei ne­
bus nuolankus. ,

KINIJA - AZIJOS MILŽINAS
Šia antrašte Kinijos misionierius kun. 

Petras Urbaitis parašė labai Įdomią, intri­
guojančią ir gausiai iliustruotą knygą. Tai 
pirmasis lietuvių kalba tokios plačios apim­
ties veikalas apie Kiniją nuo seniausių laikų. 
Knygai Įvadą parašė prof. dr. Juozas Eretas, 
nušviesdamas aktualiąją Kiniją bei jos šian­
dieninę situacija. Šį įvadą čia ir spausmina- 
me. Red.

Kas kita gi su tais žemės plotais, kuriuos 
praeito šimtmečio viduryje iš Kinijos buvo 
atėmusi carinė Rusija, būtent, su Pamiro kraš 
tu, Vakariniu Turkestanu ir Amūro sritim, iš 
viso apie 1.5 milijono kvadratinių kilometrų. 
Visos tos milžiniškos teritorijos vėliau nei 
carinė, nei sovietinė Rusija nesugrąžino tei­
sėtiems savininkams. Kadangi ir dabar Mas­
kva nė manyti nemano atiduoti tų atplėštų­
jų sričių, tai tarp jos ir Pekino dar labiau pa­
aštrėjo ta įtampa, kuri dar ankstyvesniaisiais 
šimtmečiais buvo atsiradusi dėl rasinių mo­
tyvų. Dėl to kiniečiai Sovietų Rusiją telaiko 
“kolonizatorium dekolonizatoriaus kailyje”, 
t. y. užgrobikų valstybe, su kuria negali būti 
normalių santykių, kol jiems nebus sugrą­
žinta visa ta terra irredenta.

Apie 1950 metus santykiai tarp šių tra­
dicinių priešų nebuvo jau tokie prasti, nes'dar 
tik ką įkurtoji “Liaudies Kinija” savo pozi­
cijai sustiprinti pasiryžo pasinaudoti Sovie­
tų patirtimi. Tam ji anais metais ne tik suda­
rė su jais draugiškumo bei pagalbos paktą. 

bet dar įsileido 3000 ekspertų ir daugiau kaip 
10.000 technikų specialistų, o iš savo pusės pa 
siuntė Rusijon apie 22.000 studentų. Be to, 
1954 metais ji net pakeitė savo konstituciją 
pagal sovietinį pavyzdį. Tačiau šis “draugiš­
kumas” greit subraškėjo, kai Maskva pradė­
jo Pekiną traktuoti savo satelitu, nes tatai 
skaudžiai užgavo savo vertės pajautimą sau­
gojančius kiniečius. Šis konfliktas dar 1955 
metais buvo jau toks aštrus, kad Chruščio­
vas savo svečiui Adenaueriui skundėsi, jog 
Kinija Sovietams virtusi skaudžia problema.

Pasišiaušdami vis griežčiau prieš tuos 
nemėgiamus “mokytojus” kuriuos laikė “neu 
veau riches” be kultūros, kiniečiai vis smar­
kiau ėmė skersuoti ir į jų marksizmą. Net 
pats Mao prasitarė: “Kas jį laiko religine 
dogma, tas yra aklas”. Aš jam sakiau: “Tavo 
dogma niekam netikusi”. Kita proga jis, kal­
bėdamasis su Amerikos žurnalistu Snowu, 
į marksizmą drėbė tokį žodį: “ Jis yra dar 
prastesnis už mėšlą, nes šį dar galima panau­
doti laukams tręšti; bet kam jis tikęs?” Sve­
čio paklaustas, kam jis Vis dėlto praktikoje 
laikosi to marksizmo, Snowas sulaukė tokio 
atsakymo: “Tai darau, siekdamas suvienyti 
tautą bei sugrąžinti jai senąją jos garbę”. Vė­
liau dar pridėjo: “Ateinantieji amžiai gal tik 
juoksis iš mūsų, kad mes kažkada buvome 
marksistai”. Iš tokių bei panašių Mao pasi­
sakymų paaiškėja, kad dabartiniai valdovai, 
priešingai Sovietams, marksizmą laiko ne 
nepajudinama dogma, bet įrankiu, kuris, tik­

slą pasiekus, jau nebereikalingas. Pekinui 
vis garsiau ėmus skelbti “geltonąją Monroe 
doktriną” “Azija — azijatams!”, išgąsdintas 
Chruščiovas 1960 m. žaibo greitumu nutrau­
kė visą kiniečiams teiktąją paramą, sustab- 
dydamas 258 bendrai realizuotus projektus 
bei sulaužydamas 343 paramos sutartis.

Nors Chruščiovo pašalinimas nuo vals­
tybės vairo 1964 metais kiek sušvelnino Mas­
kvos laikyseną Pekino atžvilgiu, juos skirian 
ti bedugnė pasiliko. Tuomet Kremliuje kilo 
klausimas: Kaip ateityje laikytis Kinijos at­
žvilgiu, kuri nuo 1959 m. savo “didžiuoju šuo 
liu pirmyn” pasiryžo visiškai apsieiti be sa­
vanaudiškos Sovietų paramos? Maskva tuo­
met svarstė tris galimumus: 1) vėl susitaiky­
ti su Pekinu; 2) preventyviniu smūgiu sunai­
kinti Kinijos nuklearinius centrus arba 3) ją 
iš visų pusių apsupti ir tuo pat sulaikyti jos 
tolimesnį kopimą į pasaulinės reikšmės tu­
rinčią valstybę. Atrodo, kad Maskva linkusi 
eiti trečiuoju keliu, t. y. nustatyti prieš Ki­
niją ir Indiją su Japonija, kurios turėtų pa­
dėti ją uždusinti ir priversti pasiduoti pa­
saulio hegemonijos ištroškusiai Rusijai. Tam 
tikslui Maskva 1973 m. gale siuntė Brežnevą 
daugiau kaip su 140 palydovų į New Delhį. 
Nors tai mamutinei delegacijai ten ir pavy ­
ko pasirašyti keletą ekonominio turinio su­
tarčių, tačiau jai nepasisekė Indijos politiš­
kai įsprausti į Kinijos apsupimo sistemą, nes 
New Delhi nori pasilikti už bet kokių blokų 
ribų.
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Prof. Dr. Moscati - naujas palaimintasis ANTIRELIGINIS FILMAS IR ALSEIKA

Tarptautinio garso moksli­
ninkas, žymus mūsų amžiaus pa 
saulietis gydytojas, italas prof, 
dr. Giuseppe Moscati sekmadie­
nį buvo iškilmingai paskelbtas 
nauju Bažnyčios Palaimintuoju. 
Tai pirmas ir vienintelis pasau­
lietis, kuris yra įrašomas į Baž­
nyčios Palaimintųjų sąrašą šiais 
Šventaisiais Metais. Prof. Giuse­
ppe Moscati yra mūsų laikų žmo­
gus, pažymėjo Popiežius Paulius 
VI praėjusio sekmadienio iškil­
mėse, kalbėdamas apie naują pa 
laimintąjį. Jis visu savo gyveni­
mu liudijo Kristaus Evangeliją, 
tam tikslui panaudodamas Die­
vo jam duotus gausius gabumus. 
Kaip gydytojas jis pasišventė 
apaštalavimui ir žmonių meilės 
darbam, tuo pasiekdamas aukš­
tesnį kilnumo ir tobulumo laip­
snį ir kitus suartindamas su Kris 
tumi. Kaip universiteto profeso­
rius jis pasižymėjo ne tik savo 
nepaprastais moksliniais gabu­
mais, bet ypač savo moralinė­
mis savybėmis ir besąlyginiu 
pasišventimu jam patikėtom pa 
reigom. Kaip mokslininkas jis 
tarptautiniu mastu pagarsėjo sa­
vo tyrimais ir darbais, paskelb­
tais veikalais ir paskaitomis, aiš 
kiomis diagnozėmis ir chirurgi­
nėmis operacijomis. Prof. Mos­
cati, toliau kalbėjo Popiežius, bu 
vo visų mylimas ir gerbiamas, 
bet ypač jį mylėjo nelaimingieji 
ir ligoniai, kuriuos palaiminta­
sis Moscati su nepaprastu pa­
sišventimu ne tik gydė ir slaugė, 
bet guodė ir dvasiniai stiprino, 
visiems nešdamas šviesą ir viltį. 
Prof. Moscati asmenybė ir jo 
visas gyvenimas patvirtina, kad 
visi žmonės yra pašaukti į šven­
tumą, kad visi gali tapti šven­

tais. Palaimintasis gimė-1880 m. 
ir mirė 1927 m., Neapolyje. Jis 
ilgus metus profesoriavo Neapo­
lio universitete ir užsiėmė gy­
dytojo praktika. Tačiau, jis ne­
sitenkino vien moksliniu darbu. 
Gydytojo misiją jis laikė pašau­
kimu tam tikra kunigyste. 
Mokslas be tikėjimo, sakydavo 
Giuseppe Moscati yra tuščia są­
voka. Gi tikėjimas yra ne tiktai 
religinių įsitikinimų išraiška, 
bet konkretus žmonių meilės liu 
dijimas. Ne mokslas, bet žmonių 
meilė permaino pasaulį, sakė pa 
laimintasis Moscati. Žmogus pa­
lieka pėdsakus pasaulio istori­
joje ne savo atsiekimais mokslo 
srityje, bet meilės darbais skleis­
damas pasaulyje gėrį. Palaimin­
tasis Giuseppe Moscati, pažymė­
jo baigdamas Paulius VI, suge­
bėjo tobulai suderinti mokslą 
ir tikėjimą, vieną kitu papildy­
damas ir praturtindamas. Moks­
las ir tikėjimas jį vedė į antgam 
tinės tiesos pažinimą.

Profesoriaus Giuseppe Mos 
cati palaimintuoju paskelbimo 
iškilmėse šv. Petro aikštėje da­
lyvavo per 50 tūkstančių tikin­
čiųjų, kurių tarpe buvo daug 
mokslininkų ir gydytojų iš Ita­
lijos ir kitų kraštų. Didelė mal­
dininkų grupė atvyko iš Neapo­
lio^ Iškilmėse dalyvavo ir Ita­
lijos respublikos prezidentas Le 
one su šeima. Italijos vyriausy­
bei atstovavo švietimo ministro 
vadovaujama oficiali delegacija.

— Wellington. N. Zelandi­
joj rinkimus Darbiečiai smar­
kiai pralaimėjo. Valdę 3 metus 
kraštą ekonomiškai susmukdė, 
rinkimuose prarado net 21 vietą. 
Tai ženklas ir Australijai.

Okupantas Lietuvoje įsakė 
susukti antireliginį filmą. Fil­
mas susuktas “Ir per amžių am­
žius”. Jame, kaip matyti iš “Tie 
sos” rugsėjo 10 nr., šmeižiami 
kunigai, nepriklausomybės lai­
kotarpis, išeivija. Niekinami to­
kie Lietuvai nusipelnę asmenys, 
kaip prel. M. Krupavičius arki- 
vysk. J. Skvireckas, vysk. V. 
Brizgys. Filmas yra skirtas ro­
dyti per televiziją, ir jame vaiz­
duojami kunigai kaip žmonių 
žudikai. Be abejo, filmu norima 
atsikirsti prieš “Lietuvos Kata­
likų Bažnyčios Kronikos” žinias, 
kurios demaskuoja komunisti­
nį ražimą.

Įdomu, kad prie filmo suki­
mo turėjo prisidėti ir Vyt. Al­
seika, prieš kiek laiko grįžęs iš 
Amerikos į pavergtą Lietuvą. Ka 
dangi Vyt: Alseika, būdamas lais 
vajame pasauly, yra parašęs 
daug antikorųunistinių straip­
snių, tai grįžusį į pavergtą Lie­
tuvą Alseika okupantas naudo­
ja įvairiems juodiems darbams,' 
ką nors suniekinti ir apšmeižti.

“Tiesa” rašb: “Religinius 
fanatikus kursto į užsienį pabė­
gę lietuviškieji buržuaziniai na­
cionalistai ir jų tarnai kunigai. 
Filme pateikiama pokario me­
tais Vakaruose gyvenusio lietu­
vio emigranto Vytauto Alsei­
kos mintys. Jis demaskuoja tą 
sudėtingą Vakarų pasaulio melo 
mašiną, kurioje sraigteliais su­
kasi ir iš Lietuvos pabėgę bur­
žuaziniai nacionalistai, reakcin­
gi kunigai, neretai Tėvynėje 
rankas krauju sutepę”.

Kaip iš to matome, okupan­
tas pajungia kiekvieną sugrįžė- 
lį savo okupacijai pateisinti. 
Taip buvo su A. Morkum, taip 

buvo su poetu J. Mikūckiu, ku­
rio vardu net atsiminimus enka­
vedistai parašė, taip dabar yra 
ir su V. Alseika. Už pabėgimą 
pas priešą reikia mokėti labai 
didelę kainą.

JAV PASMERKĖ
PABALTIJO ANEKSIJA

Vašingtonas. Gruodžio 3 d. 
JAV Atstovų Rūmai ' pasmerkė 
Rusiją, 1944 m. aneksavusią Es­
tiją, Latviją ir Lietuvą. JAV 
ir toliau nepripažins šitos anek­
sijos. Atstovų Rūmų Tarptau­
tinių reikalų komitetas šios re­
zoliucijos lydraštyje pažymi, 
kad Lietuva, Latvija ir Estija 
po I pasaulinio kamo buvo atga­
vusios nepriklausomybę, bet II 
pasaulinio karo pradžioje jas 
užėmė nacių ir rusų armijos. So­
vietai 1944 m. vėl sugrįžo ir nuo 
tada Pabaltijo valstybės tebėra 
Sovietų okupuotos. — Šią žinią 
pranešė Melbourno dienraštis 
“The Age” gruodžio 4 d.

— Canberra. Gallop Pool 
lapkr. 27 paskelbė davinius, kad 
Australijos gyventojų 51% pa­
sisako už Liberalus ir koaliciją, 
Darbiečiai gauna jau tik 42%.

Tėviškės Aidų prenumera­
tos reikalu: TĖVIŠKĖS AIDŲ 
prenumeratas Melbourne prieš 
ir po lietuviškų pamaldų šven­
toriuje priima V. Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenu­
meratorius prašome prisiųsti 
prenumeratas, arba įmokėti pla­
tintojams. Metinė prenumera­
tos kaina $ 11, T. A. Garbės Pre­
numerata — $ 15.

Kad lengviau pavyktų apsupti Kiniją, 
Sovietams svarbu įsitvirtinti Indijos okeane; 
ir kad patogiau pasisektų su savo laivais Į 
šįjį patekti, jie labai suinteresuoti, kad būtų 
greitai atidarytas Suezo kanalas. Šis troški­
mas mums paaiškina Sovietų bičiulystę su 
egiptiečiais ir iš viso su arabais. Aliejaus ga­
vimas iš jų yra antrasis dalykas, nes Rusija 
iš bėdos gali apsieiti be ‘arabiško žibalo.

KINIJOS SUARTĖJIMAS SU AMERIKA

Kinija, nujausdama jai gresiantį tokio 
apsupimo pavojų, pradėjo suartėti su Ame­
rika, o ši, jausdamasi dėl vis didėjančio Mas 
kvos ginklavimosi, atsakė tuo pačiu, kaip pa­
rodė Nixono atsilankymas Pekine 1972 m. 
Tokios moralinės paspirties padedamai Ki­
nijai pavyko atsistoti beveik lygioje aukštu- 
moję su Amerika ir su Rusija, išplėsti abiejų 
politinę elipsę į trikampį. Nors Pekinas joje 
dabar dar pats silpniausias narys, tačiau jis 
gyvena viltimi ateinanšiame šimtmetyje bū­
ti pačiu stipriausiu. Ši viltis daugiausia plau 
kia iš to reikšmingo fakto, kad Kinija turi 
atominę bombą, sugebančią pasiekti visas So­
vietų karines pozicijas. Kadangi ji netolimo­
je ateityje galės sumobilizuoti daugiau kaip 
50 milijonų pakankamai apginkluotų vyrų, 
galima suprasti, kad Sovietai vargu ar bepa­
jėgs ją vėl išstumti iš šio trikampio, į kurį 
JAV jai praskynė kelią.

Kinija ta parama džiaugiasi, nes toji pat 
virtiną beveik tradicinę bičiulystę tarp Va­
šingtono ir Pekino. Ši, tarp kitko, atsiremia 
i tą reikšmingą aplinkybę, kad juodu neturi 
bendrų sienų, galinčių virsti visokių kivirčų 
priežastimi. Be to, jaunas JAV amžius, siekiąs 

vos 197 metus, beveik nedavė progos susirėž- 
ti su Kinija. Susikibimas su jos “savanoriais” 
Korėjoje 1950 m. tebuvo, nors skaudus, bet 
trumpas epizodas. Kiniečiai taip pat neuž­
miršta, kad Amerika neįsiveržė į jų kraštą, 
jame niekad nepaglemžė sau žemės ir iš vi­
so neišnaudojo Kinijos politinio silpnumo. Be 
to. ji atsimena, kad JAV po 1900 m. įvykusio 
Boksininkų sukilimo gautąjį atlyginimą už 
patirtuosius nuostolius panaudojo ne sau, o 
Įkurti vienam universitetui, kurį vėliau pado 
vanojo kiniečiams. Ji neužmiršo ir tai, kad 
Kinijoje užaugusi Amerikos rašytoja Pearl 
Buck (1892-1972) jų' kraštą išaukštino kaip 
“Gerąją Žemę”. Ji žino, kad Amerikoje dau­
giau kaip 500 mokslininkų įsigijo akademi­
nius laipsnius sinologijos temomis ir kad da­
bar antra tiek eina jų pėdomis. Neužmiršti­
na taip pat, kad apie 8000 studentų mokosi ki­
nų kalbos.

Visi tie ir panašūs prielankumai leidžia 
jiems manyti, kad JAV yra ištikimas jų są­
jungininkas kovoje su Sovietų Rusija. Dėl to 
jie politinę bei karinę situaciją Vakarų kryp 
timi atvaizduoja tokiu škicu

JAV — — SR = —- Kinija,
šitaip samprotaudami: priešas (JAV) mano 
priešo (SR) yra mano bičiulis. Rytų krypti­
mi padėtis panaši, nes čia Sovietų vietą už­
ima kitas (praeities) tradicinis priešas — Ja­
ponija. kurią nuo Kinijos užpuolimų gali su­
laikyti šiandien Tokio globojantis Vašingto­
nas:

Kinija — — Japonija = — JAV
Turint galvoje, kad JAV tiek iš Vakarų, 

tiek iš Rytų pusės yra Kinijos partneris, gal 

net tikras jos sąjungininkas, situacija ją ver­
čia pageidauti, kad Pentagonas, pasitraukęs 
iš Vietnamo, Rytų Azijoje paliktų stiprius 
karinius dalinius kartu su Septintuoju lai­
vynu, nes bijo, kad amerikiečių vieton neįsi- 
veržtų tikrai jai pavojingi rusai.

Nors Vašingtonas, nepaisant tokių ben­
drų interesų, formaliai nesudarė su Pekinu 
jokių paktų, vistiek galima prileisti, kad Ame 
rika pažadėjo atsistoti Kinijos pusėje, jei kar 
tais Sovietai preventyviniu puolimu išdrįstų 
sunaikinti jos nuklearinius centrus ir ban­
dytų Pekine pasodinti jiems palankią vyriau 
sybę. Pekinas pats perdaug nesijaudina dėl 
tokios grėsmės, nes jis tikras, kad gali sėkmin 
gai atsispirti prieš Sovietus, juoba, kad jis 
šalia eilinių dar turi nekonvencinių ginklų, 
pranašesnių — kaip jam atrodo — už visus 
Kremliaus ginklus.

NEKONVENCIŠKI KINIJOS GINKLAI
Vienas jų yra įgimtas kiniečiams minčių 

lobynas, kuris, pavadintas universalizmu, 
moko, jog viskas, ką jie išpažįsta, sudaro 
tokią protingą pasaulio bei gyvenimo tvarką, 
kad apsimoka pagal ją gyventi ir ją apginti 
nuo visų užpuolimų.

Daugumas kiniečių ją gina ir prieš gry­
nai medžiagiškai orientuotąjį marksizmą. 
Kas jiems jame patinka, tai jie perėmė į sa­
vo maoizmą, kuriame Konfucijaus išmintis 
susitinka su kai kuriomis marksistinėmis 
idėjomis. Žymi kiniečių dalis ir šiandien įsi­
tikinusi, kad šiame senovinio minčių lobyno 
susitikime bei susikirtime su Marksu ilgai­
niui Konfucijus laimės.

(Bus daugiau)
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Dainos Choro metinis koncertas Sydney
Paskubėkime įsigyti renginių bilietus ’•

ŠVIESA. KURI UŽSIDEGĖ

Dramaturgo A. Kairio 3-jų veiksmų Teatro spektaklis 
Stato Adelaidės Lietuvių Tatras Vaidila, rež. J. Neveraus- 
kas Melbourne Liet. Namuose, gruodžio 28 d., sekmadieni. 
Pradžia 8 vai. vakare.
Bilietai po $ 2.50. Moksleiviams ir pensininkams po S 1.50.
Vaikams iki 10 metų amžiaus veltui.
Bilietus platina V. Žemaitis, tel. 544 8684; sekmd. prie bažn.

DAINOS IR LITERATŪROS VAKARAS

Melb. Liet. Namuose, gruodžio 29 d., pirmadienio vakare. 
Pradžia 7.30 vai.
Bilietai po $ 2.50. Moksleiviams ir pensininkams po $ 1.50.
Vaikams iki 10 metų amžiaus veltui.
Bilietus platina V. Žemaitis, tel. 544 8684; sekmd. prie bažn.'

JAUNIMO TALENTŲ VAKARAS

Melb. Liet. Namuose, gruodžio 30 d., antradienio vakare. 
Pradžia 7 vai.
Bilietai po $ 2. Moksleiviams ir pensininkams po $ 1.
Bilietus platina V. Žemaitis, tel. 544 8684; sekmd. prie bažn.

ALK Federacijos Valdyba

»««*•••••••••••••••

Dainos choro metinis koncer 
tas įvyko lapkričio 15 d. Lietu­
vių Klubo Auditorijoje, kuris 
sutraukė rekordinį skaičių sve­
čių. Į koncertą buvo atvykęs ir 
kaimyninis Newcastelio Lietu­
vių choras, vad. St. Žuko, kuris 
programoje padainavo Nurimk 
sesut — B. Jonušo, Laisvųjų Dai­
na — J. Zdanavičiaus, Waltzing 
Matilda ir Mano Protėvių žemę 
— B. Budriūno, solo partiją at­
liekant Zinai Zakarauskienei. 
Populiarus Zakarauskų moterų 
trio taip pat išėjo su viena daine­
le. Reikia stebėtis newcastelieciu 
pasiryžimu ir pasišventimu, kai 
tokia negausi kolonija sugeba iš­
laikyti chorą, kuris turi gerą var­
dą, ne tik Newcastelyje, bet ir 
už jo ribų. Didelė padėka, aišku, 
priklauso choro vadovui St. Žu­
kui ir žmonai Colletei, kuri net 
choro repeticijas pasikviečia į 
savo namus, o po jų dainininkus 
pavaišina kavute ir pyragaičiais.

Sydney Dainos choras, vad. 
Zitos Belkutės, su moterų cho­
ru atliko Ateisiu — P. Andriu­
lio. O, Ramunėle, harm. Z. Bel­

kutės. Vyrų choras: Jau praver­
tos dvaro stonios — Graužinio 
ir Kur tas kelelis — T. Makacino. 
Mišrus choras: Pradės aušrelė 
aušti — B. Budriūno ir Išausk 
mergele, harm. V. Paketuro. 
Jungtinis choras, diriguojant St. 
Žukui, Tegu skamba mūsų dai­
nos — P Žemaičio, Vilniui žydi 
liepos — K. Kavecko, ir diriguo 
j ant Z. Belkutei — Eisim girion 
paklausyti — B. Jonušo, ir kon­
certą užbaigė su Kur namas mūs 
— S. Sodeikos. Nauja Dainos di­
rigentė per tris savaites sugebė­
jo išvesti chorą į sceną pilnu pa­
sitikėjimu ir visos dainos nus­
kambėjo darniai ir galingai.

Po koncerto vyko linksmas 
balius, grojant Klubo kapelai. 
Turtingai loterijai buvo paau­
koti fantai: paveikslas St. Mont- 
vido, Stalinė lempa rankų dar­
bas Jono Simboro, du tortai— p. 
Motuzienės ir p. Statkienės, pei­
lis ir gąlast,uvas — p. Kurlinskie- 
nės, Casserole indas — M. Zaka­
ro, dvi bonkos šampano — M. 
Petronio ir Albumas — O. Jar 
malavičienės.

NAUJŲ METŲ B ALI U S
ME LBOURNE

Vyksta Camberwell Civic Centre. 304 Camberwell Road 
Gruodžio 31 d. Pradžia 8 vai. vak. Bilietai $ 10.

Karšta vakarienė.
Groja geras kontinentalinis orkestras.

Stalus užsisakyti sekmadieniais prie bažnyčios arba skambinti į namus: ,V. Že­
maitis tel. 544 8684, F. Sodaitis tel. 569 9578.
Kviečiame visus lietuvius linksmai sutikti Naujuosius Metus !
Rengėjai: ALK Federacijos Valdyba ir ALB Melbourne Apylinkės Valdyba

Kariuomenes šventes minėjimas Sydney
Lietuvos kariuomenės atsi­

kūrimo minėjimas pradėtas pa­
maldomis St. Joachim’s bažny­
čioje, kurias aukojo kun. P. But­
kus, pasakydamas šia proga jau 
trų pamokslą. Pamaldų metu įs­
pūdingai giedojo Dainos choras, 
vad. jaunosios dirigentės Zitos 
Belkutės, vargonais palydint 
Algiui Plūkui. Su vėliavomis 
pamaldose dalyvavo Ramovėnai 
ir jaunieji ateitininkai. Prie atei 
tininkų pastebėti du jaunuoliai 
Australijos laivyno uniformose. 
Tai leitenante Laimutė Laukai­
tytė ir jos draugas, kuris yra olan 
dų kilmės, tačiau mėgsta mūsų 
tradicijas ir yra uolus katalikas.

Po pamaldų apie du šimtai 
tautiečių susirinko į Ukrainiečių 
mažąją salę Lidcombėje, kur vy­
ko minėjimas ir meninė progra­
ma, kurią atliko Dainos choras, 
vad. Zitos Belkutės. Minėjimą 
atidarė Ramovės pirm. Antanas 
Skirka, iškviesdamas invokaci- 
jai kun. P. Butkų. Minėjimo pra- 
vedimą perėmė p-lė Nijolė Vai- 
čiurgytė. Pagrindinę paskaitą 
skaitė pulk. Vac. Šliogeris apie 
strateginę politiką. Gaila, kad 
prelegentas, įdėjęs tiek darbo į 
paskaitos paruošimą, neįstengė 
jos perduoti gausiai publikai.

Gal tai buvo mikrofono kaltė.

Meninėje programoje pasi­
rodė Dainos choras, vad. Zitos 
Belkutės, padainuodamas dvi 
dainas su vyrų choru, vieną su 
moterų ir dvi dainas, su mišriu 
choru. Naujoji choro dirigentė 
scenoje gan laisvai jaučiasi ir 
nesunku pastebėti jos įgimtą mu 
zikalinį talentą. Po meninės da­
lies, minint Lietuvos kariuome­
nės šventę, lietuvius sveikino 
atvykę Latvių ir Estų atsargos 
karių organizacijų atstovai. 
Trumpą žodį angliškai tarė prof. 
A. Kabaila, kuris priminė esan­
čią politinę padėtį Australijoje 
ir ragino būti budriems rinki­
mų dieną.

Tenka pasidžiaugti, kad Syd 
nejaus Ramovėnai iš savo kuk­
laus iždo paskyrė S 300 auką Jau­
nimo Kongręso Komitetui ir šia 
proga įteikė čekį Komiteto pirm. 
Reginai Laukaitytei. Užsibai­
gus meninei programai vyko vai 
šės, šokiai ir turtinga loterija, 
kur laimingus bilietus ištraukė 
leitenante Laimutė Laukaitytė.

A. Kramilius

ALBURY - WODONGA

Prieškalėdines pamaldas tu 
rėjome gruodžio 7 d., kapelionui 
kun. Daukniui atvykus iš Gee- 
longo. Pamaldos buvo Švč. Jė­
zaus Širdies bažnyčioje gausios 
dalyviais. Paminėjome prieš me 
tus — gruodžio 9 d. mirusį Wo- 
dongoje A. A. Petrą Bartašių. 
Buvo suvažiavusi Bartašių gi­
minė — dukra Bronė su šeima 
Dr. J. A. Staugaičiu iš Melbour­
ne, sūnus Liudas su šeima, St. 
Pr. Švambariai iš Heidelbergo, 
Birutė Valytė — gailestingoji 
sesuo iš Sydnėjaus, Urbanavi­
čių sūnus su šeima iš Sydnėjaus, 
kur jisai groja Operos orkestre. 
Visa Urbanavičių šeima yra la­
bai muzikali, pats tėvas p. R. Ur­
banavičius anksčiau dirigavo 
Albury simfoniniam orkestrui, 
dabar turi ALDA Foto labora­
toriją. Wangaratai atstovavo p. 
Stoniai, Beechworthui p. V. Ma- 
karevičius. Bendruomenės pirm, 
p. St. Valys tikrai džiaugėsi to­
kiu gausiu lietuvių susitikimu. 
Pamaldos baigtos Lietuvos him­
nu. Daugelis priėmė šv. Komuni 
ją, kuri šia proga buvo teikiama 
abiem pavidalais.

Po pamaldų visi įsigijo Kū- 
čioms plotkelių, knygų, pratę­
sė Tėviškės Aidų prenumeratas. 
P. Joana Bartašienė dalyvius 
pasikvietė pas save į svečius. 
Karštam orui esant, visi malo­
niai atsigaivino sode prie vaišių 
stalų.

Tai buvo velionio A. A. Pet 
ro Bartašiaus prisiminimo die­
na — lietuviškų šeimų jaukus 
susibūrimas.

Dainos choras ir šį kartą su­
silaukė stambesnės paramos pi­
nigais iš Dr. L. Petrausko, Pr. 
Sakalausko, Ed. Rašymo, S. Vi- 
nevičienės, S. Jarembausko, E. 
Ed. Šliterių, J. E. Veteikių ir K. 
E. Badauskų. Su dėkingumu cho 
ras priėmė šias aukas, kurios 
chorui yra labai reikalingos ir 
tuo pačiu didelė moralinė para­
ma ateities darbams.

Negalima pamiršti Liet. Klu 
bo, kuris suteikė patalpas kon­
certui ir dar paskyrė $ 200 auką. 
Klubo virtuvės ir svetainės vedė 
ja Genė Kasperaitienė chorams 
užleido visą valgyklą, kurioje 
vyko bendra chorų vakarienė. 
Nuoširdus ačiū mūsų mieliems 
rėmėjams ir talkininkams, nes 
be jų vargu ar pajėgtume išsi­
laikyti.

Artėjant Šv. Kalėdoms linki 
me visiems tyro džiaugsmo šven 
tėse, geros sveikatos ir visoke­
riopos laimės ateinančiuose me­
tuose. A. Kramilius

• Sydnėjaus LKK Draugi­
jos pirm. A. Vinevičius atsigu­
lęs į St. Vincent ligoninę įvai­
riems tyrimams. Tikimės, kad 
Kalėdas švęs namuose arba Ka­
talikų Federacijos suvažiavime 
Melbourne.

• Iš po kelionių po Pietų 
Ameriką grįždama Sydnėjuj bu­
vo sustojusi adelaidiškė p. Da­
lia Čibirienė, kuri aplankė Lie­
tuvių Klubą ir dalyvavo Savait 
galio mokyklos 25 metų minėji­
me.

• Vitalio Žukausko spektak­
lis Lietuvių Klube praėjo dide­
liu pasisekimu. Humoras sukosi 
apie amerikono lietuvio gyveni­
mą, tačiau vistik įdomu išgirsti 
komiką lietuvių kalba. Gaila, 
kad buvo pakeistas spektaklio 
laikas ir daug kas iš sydnėjiškių 
atvykę Į Klubą rado programą 
jau pasibaigusią.
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Redaguoja Redakcine Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr. ♦ 
Dauknys. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo adre- j 
su: Tėviškės Aidai, 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031

Prenumeratos kaina metams 11 doL Kituose kraštuose 13 ♦ 
dol. Atskiras numeris — 30 centų. Skelbimai už skilties vie- ♦ 
ną colį $ 1.50. Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. | 
Už skelbimų turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir ♦ 
korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratą siųsti ♦ 
šiuo adresu: ♦

TĖVIŠKĖS AIDAI, 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031 J

Sydnejaus Savaitgalio Mokyklos 25

Nuoširdžiai užjaučiame nenuilstamą Klubo talkininką 
ir buvusį Tarybos sekretorių mieląjį p. IGNĄ ALEKNĄ 
ir jo šiemą, kad taip staiga netikėtai mirtis palaužė gyvy­
bę jo broliui POVILUI.

Melbourne Lietuvių Namų 
Klubo Taryba

Vitalis Žukauskas Melbourne

metų sukaktis
Štai jau praėjo ketvirtis šimt 

mečio, kai įsisteigė mūsų mokyk 
la Sydnėjuj. Šia proga Tėvų 
Komitetas, vad. E. Lašaičio, su­

organizavo puikų minėjimą, ku­
ris įvyko Father O’Reilly Me­
morial salėje Auburne lapkričio 
30 d.

- Minėjimas pradėtas pamal­
domis Lidcombe bažnyčioje šv. 
Mišias aukojant kun. P. Butkui, 
jų metu giedojo Dainos choras, 
vad. Z. Belkutės ir solo giedojo 
G. Zigaitytė, vargonais palydint 
Br. Kiveriui.

Ta pačia proga per Mišias 
priėmė Pirmąją Komuniją: Au­
drutė M. Aleknaitė, Audrutė L. 
Skirkaitė. Mikutis J. Burokas, 
Ričardas V. Juoda, Ričardas J. 
Cervin ir Edmundas A. Stasiū- 
naitis. Pastebėta, kad Mišių me 
tu nuo žvakutės buvo užsidegęs 
vienos mergaitės velionas ir tik 
dėka kun. P. Martūzo budrios 
akies ir greitos orientacijos iš­
vengta didelės nelaimės.

Tuoj po pamaldų apie du 
šimtai tautiečių susirinko į salę, 
kur Tėvų komitetas paruošė 
vaišes. Savaitgalio mokyklos 
mokiniai, kuriai iki šiai šventei 
vadovavo Br. Genys, programo­
je pasirodė su deklamacijomis, 
dainomis ir vaidyba.

Iš įvairių mokyklos laiko­
tarpių p. A. Saudargienė suorga­
nizavo Įdomią programą vaidy­
bos forma. Jai talkininkavo sa­
vaitgalio mokyklą baigusi jau 
dabar garsi pianistė Virginija 
Inkrataitė. Akordeonu pagrojo 
taip pat mokyklą lankęs E. Siur 
ka. įdomu būtų išgirsti šį akor­
deonistą daugiau ir dažniau. Mo­
kyklos tautinių šokių grupei va- 
davauja nenuilstanti Marina 
Cox—Osinaitė, kuri šį kartą pa­
sirodė su keletu šokių akorde­
onu palydint Jonui Zubrickui. 

Prisimenu šį berniuką, kai pir­
mą kartą atėjo į Savaitgalio mo­
kyklą Bankstowne, beveik nemo 
kėdamas lietuviškai. Šiandien 
Jonas Zubrickas yra pavyzdin­
gas jaunuolis, ne tik puikiai kal­
ba lietuviškai, bet ir pasigėrėti­
nai groja lietuviškas melodijas 
ir šokius.

Pabaigai meninės dalies pia­
nistė Virginija Inkrataitė pas­
kambino Šopeno kūrinį. Jos pirš 
tai tarsi lengvi pūkeliai laksto 
nuo klavišo ant klavišo išduo­
dami visą simfoniją, kurios no­
rėtųsi klausytis be pertraukos.

Br. Genys pasitraukdamas 
iš vedėjo pareigų jautriu žodžiu 
padėkojo savo bendradarbiams 
mokytojams, kurių per eilę me­
tų buvo net 82. Šiuo metu mo­
kytojauja Sofija Mauragienė, 
Jadvyga Burokienė, Julija La- 
šaitienė, Aldona Stasiūnaitienė 
ir Marina Cox.

Raštu sveikino Katalikų Kul 
tūros Draugija, Dainos choro 
vardu A. Kramilius ir Liet. Klu­
bo vardu pirm. V. Simniškis. 
Buvo renkamos aukos parapijos 
salės remontui, tad pasinaudo­
damas šia proga kun. P. Butkus 
įteikė prelatui J. Meaney lietu­
vių auką šiam projektui S 1372, 
kas šį nuoširdų kunigą tik ne­
pravirkdino. Prelatas labai šil­
tai atsiliepė apie lietuvių ben­
druomenę ir pažadėjo ją remti 
iki savo gyvos galvos. Be abejo 
statys lietuvius savo parapijie­
čiams, kaip gražų pavyzdi. Ofi­
ciali dalis minėjimo buvo už­
baigta Tautos himnu.

Toliau maloni popietė dar 
tęsėsi prie skaniai paruoštų vai­
šių. A. Kramilius

Kompozitorius kun. Vladas 
Budreckas išleido dvi naujas su 
komponuotas religines giesmes 
mišriam chorui — Sveika Mari­
ja ir Kalėdų nakties bernelių 
giesmę.

Melbourne scenoje Vitalis 
Žukauskas pasirodė du kartus — 
sekmadienio popietę, lapkričio 
23 d. ir sekanti penktadieni, lap 
kričio 28 d. Antras spektaklis 
nebuvo planuotas ir užtai mažai 
kam žinomas. Jame gal nebuvo 
nė pilno šimto žiūrovų. Kai ku­
rie dalyvavo ir antrą kartą, nes 
buvo skelbta, kad bus nauja pro 
grama. Ji buvo pakeista, bet ne­
visai nauja.

Kartą pamatyti šį “vieno 
žmogaus teatrą” gana įdomu. Ar­
tistas jis gana geras, pasakoja 
juokus labai sklandžiai, vaiz­
džiai. Kai kur vaizduoja, gesti­
kuliuodamas, keičia tonaciją, 
veido išraišką, judesius. Niekas 
ir niekur pas jį neperdėta, ne­
pertempta. Viskas atrodo natū­
ralu. Net ir jo pasakojami juo­
kai ar anekdotai kuklūs ir ge­
rai “išskrininguoti”. Visas jo pa­
sakojimas kažkaip sujungtas tar 
si į vieną istoriją. Labai retai 
jis pasisako, kad pakeis temą. Tai 
daugiausia prie ilgesnių dalykų. 
Sakysim, vaizduoja jis lietuviš­
ką operą Čikagoje. Nusako jis 
visą operos situaciją, solistus, 
kurie kokią rolę atlieka, imituo­

Sydnejaus Lietuvių Klube
16—18 East Terrace, Ba nkstown NSW Tel. 708 1414.

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS

Ketvirtadienų vakarais ir toliau mokami dvigubi “jack- 
potai”.
Valgykla veikia pirmad. - penktad. nuo 6 v. v. iki 9 vai. vak. 

šeštad. nuo 5 vai. vak. iki 11 vai. vak.
sekmad. nuo 12.30 vai. dienos iki 9 vai. vak.

Klubo valandos: Pirmad. - trečiad. 4 vai. p.p. iki 10 v. v. 
Ketvirtad. 4 vai. iki 11 v. v., penktad. 4 vai. iki 12 v. v. 
Šeštad. 2 vai. iki 1 v. ryto, sekmad. 12.30 v. iki 11 v. v.

Šeštadienio ir sekmadienio vakarais groja keturiu asmenų 
“IN SET” kapela.
Nariai, kurie perka gėrimus didesniais kiekiais spiritinius 
gėrimus gauna 10% nuolaidos, o alaus 5%.
Trečiadieniais šachmatai.
Šokių vakaro metu ir valgykloje kiekvienu metu vyrai 
privalo dėvėti kaklaryšius.
Šokiai šeštadieniais nuo 8 vai. vak. iki vidurnakčio.
Šokiai sekmadieniais nuo 6.30 v. v. iki 11 vai. nakties

ja ir melodijas. Taip ir operos 
turinį sužinai, ir gražiai pasijuo 
ki, o be to supažindina su lietu­
viais solistais.

Taip pat geras ir naudingas 
jo supažindinimas su ALTU. Čia 
pavaizduoja lietuviškų politinių 
partijų propagandą. Neblogai 
kalbėjo ir apie meno parodą, ko 
miškai nusakė modernų ir rea­
listinį meną.

Pradžioje spektaklio atrodo, 
kad Vitalis bus nuobodus, bet 
kuo toliau, tuo geriau. Pamažu 
žmogų jis įtraukia į savo juokų 
rutiną ir pasidaro įdomu. Taip 
jis išlaiko žmogų virš dviejų va­
landų ir nė kiek nepabosta. Ma­
tosi, kad ant šitokio “vieno žmo­
gaus teatro” jis jau dantis praka­
lęs. Atrodo, kad per maža apie 
tai pas mus buvo propagandos ir 
užtat mažoka atėjo į jo spektak 
liūs. O vis dėlto verta buvo atei­
ti ir skaniai pasijuokti.

MELBOURNAS
Melbourne Lietuvių Klubui 

reikalingas pilnalaikis VEDĖ­
JAS. Turi nusimanyti atskaito­
mybės ir sandėlio reikaluose. 
Atlyginimas pagal susitarimą. 
Pareiškimus paduoti raštu iki 
1976 m. sausio 23 d. Siųsti šiuo ad 
resu: Melb. Lithuanian Club, 50 
Errol St. North Melbourne 3051.

Melbourno Lietuvių Namų 
Klubo valgykla bus uždaryta nuo 
gruodžio 22 d. iki sausio 10 d. 
Dėl baro — žiūrėti skelbimą ant 
Klubo durų.

Melb. Liet. Klubo Taryba

ADELAIDE
Kristina Česnaitė — Brazai- 

tienė š. m. lapkričio 12 išlaikė 
filosofijos daktarato laipsnį Hei 
delbergo universitete, N. Filolo­
gijos fakultete, Vokietijoje. Šiuo 
tarpu Dr. Kristina ir jos vyras 
inžinierius Vytautas Brazaitis 
atostogauja Adelaidėje pas tė­
velius ir brolį.

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS 1 
£ Mes darome kontinentalinius plunksninius patalus pa­
gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant. 
•Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais 
kiekiais. • Miegamieji maišai. • Įvairūs impilai, kurie 
visiškai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę. 
• Atidaryta pirmad. — penktad. nuo 7.30 vai. ryto iki 
8.30 vai. vak. Šeštad. tik rytais nuo 8 vai. iki 11 vai.
Purax Feather Mills Pty. Ltd. 106 Henty St. (Off New- 
lands Rd. Coburg), Reservoir. Vic. 3073. Tel. 46 2861, 46 2862

ti
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AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KAPELIONAI

Melbourne: Kun. Pr. Vaseris, 18 
Henry St., Kensington, Vic. 3031. 
Tel. 33 2355.

Pamaldos sekmadieniais 12 vai. 
St. John's bažnyčioje, East Melbour­
ne, Victoria Parade ir Hoddle St. 
kampas. Išpažintys nuo 11.30 vai.

Brisbane: Kun. Dr. P. Kačinskas, 
388 Cavendish Rd., Coorparoo, Qld 
4151. Tel. 397 8715.

Pamaldos sekmadieniais 10.15 vai. 
St. Mary's bažnyčioje, Peel ir Meri- 
vale gatvių kampas, South Brisbane. 
Išpažintys prieš Mišias.

Hobart: Kun V. Volodka, Ca­
thedral Presbytery, 99 Barrack 
St. Hobart Tas. 7000. tel. 34 4464.

Pamaldos sekmadieniais 1 v. 
St. Carlo bažn. 430 Elizabeth St. 
North Hobart.

Geelong: Kun. Pr. Dauknys, St. 
Peter & Paul's, Malone St., Geelong, 
Vic. 3220. Tel. 98 853 (savaitgaliais), 
savaites metu Tėviškes Aidų adresas

MELBOURNAS

Kūčioms plotkelių jau gali­
ma gauti sekmadieniais zokris- 
tijoje.

EGLUTĖ !

Katalikių Moterų Draugija 
ruošia vaikams Kalėdų Eglutę 
Melbourne Lietuvių Namuose 
gruodžio 21 d., sekmadienį, 2 v. 
p.p. Atvyks Kalėdų Senelis, bus 
duodami užkandžiai ir limona­
das. Kviečiame visus vaikučius 
dalyvauti. Tėveliai prieš tai pa­
simato su Seneliu.

KM D-jos Valdyba

NEWCASTLE
Kalėdinės pamaldos New­

castle lietuviams — gruodžio 26 
d. Šv. Lauryno bažn. Broadme­
adow 10 vai. (vietoj 4-to sekma­
dienio). Prieš pamaldas išpažin­
tys.

Lietuvių Dienų Rengimo Komiteto narį IGNĄ ALEK­
NĄ su šeima, jo mylimam broliui POVILUI mirus, nuošir­
džiai užjaučiame.

Lietuvių Dienų Rengimo Komitetas

MELBOURNAS
Pirmą karią Melbourne Ar­

kivyskupas Dr. Little dalyvaus 
Melbourne Lietuvių Namuose 
iškilminguose pietuose gruodžio 
28, sekmadienį, 2 vai. Kviečia­
me visus lietuvius tuose pietuo­
se dalyvauti. Pakvietimus plati­
na p. Statkuvienė ir p. Vaitie­
kūnienė sekmadieniais prie baž­
nyčios. Paskubėkim tuos pakvie 
timus įsigyti, nes dar daug tuš­
čių vietų!

"Tėviškės Aidų" priedas — 
sieninis 1976 metų kalendorius 
kartu siunčiamas visiems skai­
tytojams su šiuo prieškalėdiniu 
numeriu. Jame yra mūsų trijų 
pagrindinių didžiųjų kolonijų 
Parengimų kalendoriai, versli­
ninkų skelbimai. Kartu malo­
niai prašytume visų pratęsti 
sekančių metų prenumeratą.

Pamaldos sekmadieniais 10 vai 
šv. Jono bažnyčioje, St. David St., 
North Geelong. Išpažintys pusę va­
landos prieš pamaldas.

Perth: Kun. J. Petrauskas,, St 
Joachim's, 122 Shepperton Rd., Vic­
toria Park WA 6100. Tel. 61 1057.

Pamaldos sekmadieniais 11 vai 
St. Francis Xavier bažn., East 
Perth, West Parade ir Windsor St. 
kampas.

Adelaide: Kun. A. Spurgis MIC 
ir kun. A. Kazlauskas MIC, 6 Third 
Ave, St. Peters, SA 5069. Tel. 42 1633

Pamaldos sekmadieniais 9 vai. ir 
11 vai. Pirmaisiais mėn. penktadie­
niais ir privalomose šventėse 7 vai. 
vak. — šv. Kazimiero koplyčioje. 
Lietuvių Katalikų Centre, 6 Third 
Ave, St. Peters.

Sydney: Kun. P. Butkus, Christian 
Brothers, 68 The Boulevarde, Le­
wisham, NSW 2049. Tel. 560 8989. 
Kun. P. Martūzas, De La Salle Bro­
thers, Oakhill, Castle Hill, NSW 
2154. Tel. 634 2424.

Pamaldos sekmadieniais 11.30 vai. 
St. Joachim's bažnyčioje, Lidcombe 
(prie John St.). Išpažintys nuo 10 v

SYDNĖJUS

Kalėdinė išpažintis gruodžio 
21 d. — paskutinį Advento 
sekm. Lidcombe, St. Joachim’s 
bažn. nuo 10 vai. ir per lietuviš­
kas pamaldas.

Iškilmingos pamaldos Kalė­
dose Sydney lietuviams ir sve­
čiams 11.30 vai., Dainos choras 
gieda kalėdines giesmes. Kvie­
čiam kuo daugiau prie šv. Komu 
nijos. Dar bus klausoma ir išpa­
žinčių.

BRISBANE
Brisbanės kapelionas išvyk 

sta vienam mėnesiui atostogų 
ir lietuviškų pamaldų nebus nuo 
gruodžio 28 d. iki sausio 25 d. 
1976 m. sausio 25 d. Brisbanės 
lietuviams pamaldos vėl St. Ma­
ry’s bažnyčioje, Merivale ir Peel 
gatvių kampe, South Brisbane, 
vyks normaliu laiku 10.15 vai. 
Išpažintys prieš šv. Mišias.

Kun. Dr. P. Bačinskas

HOBARTAS
"PUIKIOS LIETUVIŲ CHORO 

LIAUDIES DAINOS"

Šia antrašte Hobarto dien­
raštis “The Mercury” lapkričio 
25 rašo apie Melbourne Lietu­
vių Parapijos koncertą Hobarte. 
— Tai daugiau negu 2.000 metų 
senumo Lietuvių liaudies dainų 
kultūrinis paveldėjimas. Choras, 
vadovaujamas dirigento Petro 
Morkūno, Hobarte pateikė po­
rą koncertų: šeštadienį Lenkų 
salėje ir sekmadienį šv. Teresės 
bažnyčioje. Dienraštis puikiai 
įvertina abu choro koncertus, 
mini, kad chorą sudaro 36 cho­
ristai, koncertus praturtino švel 
niai skambąs bosas baritonas — 
solistas J. Rūbas. Vargonais ir 
pianinu akompanavo panelės Zi 
ta ir Birutė Prašmutaitės. Dien­
raštis daro išvadą, kad tokių ga­
bių jaunų mergaičių įjungimas 
į chorą teikia vilties, kad Lietu­
vos senoji kultūra yra perduo­
dama ir jaunajai Australijoj gi­
musiai generacijai ir ji nežus !

SPORTAS

ADELAIDĖ
Tinklinis

Pasibaigė trumpas sezono 
mūsų vyrų komandos tinklinio 
turnyras. Turnyro metu Vyties 
vyrai gerai žaizdavo ir visuomet 
pasiekdavo laimėj imu,šios fina­
linės žaidynės buvo vienos iš tų 
blogųjų dienų. Komanda žaidė 
prieš SHRIKES australų koman 
dą. Priešo komandos žaidėjai am 
žiumi truputi jaunesni už Vy- 
tiečius, staigiau kontroliavo ka­
muolį ir geriau laikė pozicijas, 
nors pirmas kelinis baigėsi 13-15 
mūsų nenaudai, bet antrą pradė­
jo labai gerai ir atrodė, kad šis 
setas jau laimėtas, bet kėlinys 
baigėsi 11-15 priešo naudai. Po 
blogo žaidimo antro kėlinio pa­
baigoje, nebuvo jokių staigme­
nų. Turėjome nusileisti geriau 
žaidžiančiai komandai. Finalai 
nėra taip lengva laimėti, o tą va 
karą buvo gana karšta ir nebuvo 
lengva vaikytis kamuolį aikštė­
je. Už Vytį žaidė: Jonas Morkū­
nas, S. Visockis, M. Mauragis, 
R. Jonavičius, G. Rakauskas, P. 
Sack, B. Majder.

Šiais metais, kaip ir kitais, 
vėl vykstame į Sporto šventę, 
kuri bus jau XXVI-ji ir įvyks 
gražiame Geelongo mieste. Iš 
Adelaidės kartu vyksta ir nema­
žas skaičius sporto mėgėjų —sve 
čių. Kaip paprastai visi klubai 
jau iš anksto ruošiasi šiai šven­
tei ir atsiveža geriausius žaidė­
jus, net veteranus. Vienas iš ve­

★ 
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V

*

★

KALĖDINĖS DOVANOS
Tik per Angliją, greičiau, pigiau, geriau. Siūlome labai 
aukštos kokybės dovanų siuntinį, kuris bus naudingas 
kiekvienai šeimai Lietuvoje.

KALĖDINIS 1975
3 metrai puiki vilnonė angliška medžiaga eilutei, 2.75 m. 
stora crimplene medžiaga moteriškam kostiumėliui, arba 
moteriškam paltui, vyriški nailoniniai marškiniai, arba 
bliuskutė, vyriškas arba moteriškas labai geras megztinis,
1 vilnonė gėlėta skarelė, 2 gėlėtos nailoninės skarelės,
2 poros vyriškų arba moteriškų vilnonių, arba nailoninių 
kojinių, 1.80 m. crimplene medžiaga suknelei, arba 1 
vilnonių mezgimui siūlų, 1 sv. šokoladinių saldainių 
žė, 20 angliškų cigarečių.

Kaina su įskaičiuotu muitu ir visomis persiuntimo 
laidomis. $ 130.

sv.
dė-

iš-

Paruošiame specialius maisto produktų siuntinius. Kai­
na su muitu ir persiuntimo išlaidomis $ 35.

Tam, kas pageidauja pats sudaryti siuntinį, siūlome šiuos 
dalykus:
3 m. labai gera angliška kostiuminė medžiaga. 
Stora su ornamentais crimplene medžiaga 1 m. 
Crimplene medžiaga suknelėms 1 m. 
Nailoninis kailis moteriškam paltui. 
Dirbtinis mink moteriškam paltui. 
Vilnonė žieminiam paltui medžiaga. 
Vilnonė gėlėta skarelė.
Komplektas moteriškų nailoninių apatinių. 
Įvairių spalvų perukai. 
Nailoniniai marškiniai.
Vilnoniai arba Acryleno nertiniai.

Šitos kainos yra su įskaičiuotu sovietiniu muitu.
Reikia dadėti tik persiuntimo išlaidas. $ 13.00

Priimame užsakymus: auto mašinų, motociklų, dvira­
čių, televizijos aparatų, šaldytuvų ir kt. Persiunčiame pi­
nigus dėl tokių prekių, kurias negalima iš čia pasiųsti.

Sudarome testamentus, administruojame nuosavybes, 
persiunčiame palikimus prekėmis arba pinigais į Lietu­
vą ir kitas šalis.

BALTIC STORES LTD.
(Z. JURAS)

421 Hackney Rd., London, E. 2., England. Telef. 01 739 8734 
arba 01 460 2592.

Kiekvieno siuntinio pristatymas garantuotas. Reikalau­
kite mūsų kainoraščių, nurodykite savo pageidavimus.

teranų vyksta su komanda krep­
šinio treneris — A. Merūnas, gol- 
fininkas Algis Ignatavičius, ku­
ris bus vienas iš seniausių šven­
tės dalyvių, jo sūnus Algis ir 
Jonas žais tėvo pamėgtą sportą 
—krepšinį. Jonas žaidžia už Pie­
tų Australijos žm. 16 m. jaunius, 
kartu su Simu Navaku. Kai ku­
rie vadovai: E. Taparauskas, P. 
Andrijaitis, V. Daugalis irgi yra 
dalyvavę daugybėje Sporto šven 
čių.

Pirmą kartą dalyvaus šventė­
je jaunos mergaitės: Rita Ru- 
pinskaitė, Laimutė Visockaitė, 
Milda Jačiunskytė ir N. Opulsky 
tė. Nors nuo pirmos šventės 
daug dalyvių jau yra atsiskyrę 
su šiuo pasauliu, bet jų vaikai 
tęsia tėvų pamėgtą sportą ir il­
gai dar išlaikys lietuvišką tradi­
ciją šiame krašte.

Šventėje vėl susitiks keturi 
didieji išbandyti jėgas: Adelai­
dės Vytis, Geelongo Vytis, Mel­
bourne Varpas ir Sydney Ko­
vas. Šie klubai turi neblogas 
krepšinio komandas ir tautie­
čius — žiūrovus neapvils savo 
sportiškais sugebėjimais aikštė­
je. Tenka tikėtis, kad mūsų spor­
tininkai aikštėje pasieks gražių 
rezultatų ir jiems reikia palin­
kėti geros sėkmės, o rengėjams 
ja gerai pravesti. Iki pasimaty­
mo Geelonge!

Edas

Sugedus Jūsų T. V., radio ’ 
ar kitam elektriniam aparatui — 
sąžiningai ir prieinama kaina 
pataisys —

J. Krasauskas, 29 Camdon 
Si., Pascoe Vale. iel. 35 5059. 
ASTRON ELECTR. SERVICE

*

$ 34.00 
$ 5.50 
$ 5.00 
$ 27.00 
$ 42.00 
$ 30.00 
$ 5.00 
$ 8.00 
$ 24.00
S 8.00 
$ 13.50

♦ 
¥
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